Дело № 2-1310/2024

УИД: 41RS0001-01-2023-012811-82

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2024 года г. Петропавловск-Камчатский

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Калининой О.В.,

при секретаре Пасканной Ю.Ю.,

с участием представителя ответчика и третьего лица ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к УМВД России по Камчатскому краю о восстановлении в очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратился в суд с иском к УМВД России по Камчатскому краю о восстановлении его, его супруги ФИО4, сына ФИО5, дочери ФИО6, дочери ФИО7 в списках очередников на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в порядковом номере, в котором его исключила жилищная комиссия УМВД России по Камчатскому краю протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявленных требований истец указал, что он является пенсионером МВД России, полковником полиции в отставке, принят на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с семьей в составе 5-ти человек, на основании протокола заседания Комиссии по предоставлению единовременной социальной выплаты УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного распоряжением УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, с датой постановки ДД.ММ.ГГГГ. Дата подачи заявления — ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 31 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, он являлся очередником, имеющим трех детей и имеющим преимущественное право перед сотрудниками, принятыми на учет в 2013 году. В период с момента постановки на учет (2013 года), по май 2022 года, полагающаяся ему денежная сумма выплачена не была, по причине отсутствия необходимой денежной суммы в МВД России. Прослужив максимальное количество времени (25 лет), приказом УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, он был уволен из органов внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ с правом на пенсию. Его выслуга лет на день увольнения в календарном исчислении составляет 25 лет 06 месяцев 08 дней. Он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его супруга ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и дочь ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы и проживали в жилом помещении общей площадью 47,0 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанное жилое помещение принадлежало на праве общей долевой собственности (доля в праве 1/4) ему и его детям, на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ. Иных граждан, зарегистрированных по указанному адресу нет. ДД.ММ.ГГГГ его супруга ФИО4, которая не владела долей в квартире по вышеуказанному адресу, в связи со смертью отца ФИО2, вступила в долевую собственность на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Квартира общей площадью 64,3 кв.м. Доля в праве ФИО4 составляет одну третью или 21,43 кв.м. Также собственником указанного помещения является мать супруги ФИО3 (доля в праве две третьи или 42,87 кв.м.). ДД.ММ.ГГГГ, он продал жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время они семьей зарегистрированы и проживают в жилом помещении общей площадью 64,3 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также в указанном жилом помещении зарегистрирована и проживает мать супруги ФИО3 Иных жилых помещений, занимаемых по договору социального найма и принадлежащих ему или членам его семьи не имеется. На основании того, что общая суммарная площадь помещений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в расчете на членов семьи составляла более 15 квадратных метров, что было вынужденной мерой при переезде его и его семьи на постоянное место жительства в другой регион, а не улучшением жилищных условий, за счет расширения, жилищная комиссия УМВД России по Камчатскому краю протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ постановила снять с учета его и членов его семьи, не учитывая, что с 2013 года по 2022 год, то есть 9 лет, МВД России не выплачивала ему положенную сумму. Поскольку он и все члены его семьи, в настоящее время проживают постоянно по одному адресу общей площадью 64,3 кв.м., то возникают основания для получения единовременной социальной выплаты утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена Комиссия УМВД России по Камчатскому краю по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения. 

Истец ФИО8 участия в судебном заседании не принимал, о времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствии в связи с нахождением в 

<

адрес>.

Представитель ответчика УМВД России по Камчатскому краю, являющаяся также представителем третьего лица Комиссии УМВД России по Камчатскому краю по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения ФИО10 с исковыми требованиями не согласилась, просила в иске отказать по изложенным в письменном отзыве на иск основаниям, согласно которому следует, что решения о принятии на учет и снятии с учета принимаются коллегиальным органом - Комиссией по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения УМВД России по Камчатскому краю, которая в данном случае является надлежащим ответчиком по делу. Комиссией установлено, что согласно пункту 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи заявителя ФИО8 составляла: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 15,83 кв.м., в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 19,68 кв.м., в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 20,12 кв.м. В соответствии с п. 19 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты в случае утраты оснований для получения единовременной выплаты. Решение комиссии о снятии с учета по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО8 с семьей в составе 5-ти человек принято в соответствии с установленными нормативными правовыми актами и законодательством РФ.

Руководствуясь статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) суд определил, рассмотреть дело в отсутствии неявившегося истца.

Выслушав представителя ответчика и третьего лица, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Правоотношения, связанные с поступлением на службу в органы внутренних дел, ее прохождением и прекращением, а также с определением правового положения (статуса) сотрудника органов внутренних дел, регулируются Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Отношения, связанные с денежным довольствием и пенсионным обеспечением сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также с предоставлением им иных социальных гарантий регулируются Федеральном законом от 19 июля 2011 года № 247- ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 247-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ сотрудник, имеющий стаж службы в органах внутренних дел не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе службы в органах внутренних дел.

На основании пункта 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел, иному федеральному органу исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного руководителя при условии, что сотрудник является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров.

В силу части 4 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи.

Норма предоставления площади жилого помещения в собственность или по договору социального найма составляет: 42 квадратных метра общей площади жилого помещения - на семью из двух человек; 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого члена семьи - на семью из трех и более человек.

Правила предоставления единовременной социальной выплаты, порядок расчета ее размера и порядок исчисления стажа службы в органах внутренних дел для предоставления единовременной социальной выплаты определяются Правительством Российской Федерации (ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 года № 1223 утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации.

При наличии у сотрудника и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной площади всех жилых помещений (пункт 8 Правил предоставления единовременной социальной выплаты).

В случае если сотрудник имеет жилые помещения, принадлежащие ему и (или) членам его семьи на праве собственности и (или) занимаемые им и (или) членами его семьи по договору социального найма, для расчета размера единовременной выплаты размер общей площади жилого помещения рассчитывается как разница между нормой предоставления общей площади жилого помещения и общей площадью указанных жилых помещений. Указанное положение не распространяется на случаи, предусмотренные пунктами 3 - 5 и 7 части 2 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-03).

Из приведенных нормативных положений в их системной взаимосвязи следует, что определение размера единовременной социальной выплаты производится в соответствии с требованиями Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ и Правилами предоставления единовременной социальной выплаты, согласно которым обязательному учету подлежат жилые помещения, занимаемые сотрудником органов внутренних дел и (или) членами его семьи по договору социального найма и (или) принадлежащие им на праве собственности, или как члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо членом семьи собственника жилого помещения.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) устанавливаемые этим Кодексом жилищные правоотношения распространяются на всех граждан Российской Федерации и изъятий не содержат.

Согласно части 1 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

Согласно статье 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) пользование, принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании (часть 2 статьи 30 ЖК РФ).

Судом установлено, что истец ФИО8 полковник полиции в отставке, пенсионер МВД России принят на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с семьей в составе 5-ти человек (ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супруга ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - студент очной формы обучения, дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) на основании протокола заседания Комиссии по предоставлению единовременной социальной выплаты УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного распоряжением УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, с датой постановки ДД.ММ.ГГГГ. Дата подачи заявления – ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 31 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), ФИО8 является очередником, имеющим трех и более детей и имеющим преимущественное право перед сотрудниками, принятыми на учет в 2013 году.

Приказом УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № истец ФИО8 уволен из органов внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ с правом на пенсию. Выслуга лет на день увольнения в календарном исчислении составляет: 25 лет 06 месяцев 08 дней.

В личном деле истца ФИО8 по предоставлению единовременной социальной выплаты имеется справка из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что сын истца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ обучается по очной форме обучения. Срок обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Единовременная социальная выплата за весь период государственной службы, в том числе в органах внутренних дел, ФИО8 не предоставлялась.

Согласно сведениям из отдела адресно-справочной службы УВМ УМВД России по Камчатскому краю, а также поквартирной карточки истец ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, супруга истца ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сын истца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дочь истца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и дочь истца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы и проживали в жилом помещении общей площадью 47,0 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Указанное жилое помещение принадлежало на праве общей долевой собственности (доля в праве 1/4) истцу ФИО8, сыну истца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери истца ФИО6 Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери истца ФИО7 Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Комитетом по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа и ФИО8 Иных граждан, зарегистрированных по указанному адресу, не установлено. ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи истец ФИО8 указанное жилое помещение продал ФИО11

В собственности супруги истца ФИО4 имеется жилое помещение общей площадью 64,3 кв.м. (доля в праве 1/3 или 21,43 кв.м.), расположенное по адресу: 

<

адрес>, также собственником указанного жилого помещения является мать супруги истца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля в праве 2/3 или 42,87 кв.м.).

В настоящее время истец ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ, его супруга ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, его сын ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, его дочь ФИО6 Д. с ДД.ММ.ГГГГ и его дочь ФИО7 Д. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы и проживают в указанном жилом помещении общей площадью 64,3 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также в указанном жилом помещении зарегистрирована и проживает мать супруги истца ФИО3

Иных жилых помещений, занимаемых по договору социального найма и принадлежащих на праве собственности (доли в собственности на жилые помещения), ФИО8 с семьей не имеет, что подтверждается выписками из ЕГРН и справками из БТИ.

Согласно пункту 8 Правил при наличии у сотрудника и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной площади всех жилых помещений.

В силу части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

Частью 1 статьи 31 ЖК РФ определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вселённые собственником жилого помещения члены его семьи имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (часть 2 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 53 ЖК РФ граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

Комиссией установлено, что обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи ФИО8 составила:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 64,3/4x2 = 42,86 +47,0 = 89,86/5 = 15,83>15 кв.м.,

в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 64,3/5x4 = 51,44 +47,0 = 98,44/5 = 19,68>15 кв.м.,

в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 64,3/6x5 = 53,6 +47,0 = 100,6/5 = 20,12>15 кв.м.

В соответствии с п. 19 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1223, сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты в случае утраты оснований для получения единовременной выплаты.

Таким образом, комиссией ДД.ММ.ГГГГ правомерно принято решение о снятии с учета по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО8 с семьей в составе 5-ти человек, в связи с утратой оснований для получения единовременной социальной выплаты.

Истец, полагает указанное решение незаконным, указывает, что переезд с семьей в другой регион на постоянное место жительства, было вынужденной мерой, а не улучшением жилищных условий за счет расширения. Кроме того, доля его супруги ФИО4 в праве собственности на жилое помещение, расположенное в 

<

адрес>, составляет 1/3 или 21,43 кв.м.

Между тем, суд не может согласиться с указанными доводами истца, ввиду вышеизложенного, а также ввиду неправильного толкования норм материального права. 

Основанием для принятия решения о снятии с учета по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО8 с семьей в составе 5-ти человек послужили установленные комиссией УМВД России по Камчатскому краю по предоставлению единовременной социальной выплаты и существовавшие обстоятельства регистрации и проживания истца с семьей в принадлежащем ФИО4 (супруге истца, доля в праве 1/3) и ФИО3 (матери супруги истца, доля в праве 2/3) на праве собственности жилом помещении, общей площадью 64,3 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> (обеспеченность на каждого проживающего более 15 кв.м.).

Из содержания статей 30, 31 ЖК РФ во взаимосвязи с разъяснениями, данными судам в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», следует, что членами семьи собственника жилого помещения могут являться не только проживающие совместно с ним его супруг, дети и родители. Членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны и другие родственники независимо от степени родства при условии, что они вселены в жилое помещение собственником в качестве членов его семьи. 

Таким образом, период проживания и регистрации истца совместно с членами своей семьи в жилом помещении общей площадью 64,3 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем супруге истца и ее матери на праве общей долевой собственности (1/3 доля супруги и 2/3 доли матери супруги), подлежал учету при оценке права истца ФИО8 на предоставление единовременной социальной выплаты, вне зависимости кто являлся собственником жилого помещения.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд полагает, что решение комиссии о снятии с учета по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО8 с семьей в составе 5-ти человек в связи с утратой оснований для получения единовременной социальной выплаты, принято в соответствии с установленными нормативными правовыми актами и законодательством РФ, правовых оснований для восстановления ФИО8 с семьей в составе 5-ти человек в порядковом номере, в котором его исключила жилищная комиссия УМВД России по Камчатскому краю протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ не имеется. В связи с чем, требования ФИО8 подлежат оставлению без удовлетворения. 

В то же время вопреки доводам представителя ответчика суд полагает, что исковые требования заявлены к надлежащему ответчику по делу УМВД России по Камчатскому краю.

Руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований ФИО8 к УМВД России по Камчатскому краю о восстановлении его, ФИО8, его супруги ФИО4, сына ФИО5, дочери ФИО6, дочери ФИО7 в списках очередников на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в порядковом номере, в котором его исключила жилищная комиссия УМВД России по Камчатскому краю протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 22 апреля 2024 года.

Председательствующий подпись О.В. Калинина

Подлинник решения находится в материалах дела

№ 2-1310/2024 (УИД: 41RS0001-01-2023-012811-82) 

Копия верна:

Судья Петропавловск-Камчатского 

городского суда Камчатского края О.В. Калинина